ПРОТОКОЛ № 1
заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

19.11.2020

Присутствовали:
Члены совета: Светлаков В.Б., Корнилова Е.И., Нечитайло А.Ю., Капинус К.В., по поручению Матвеева В.А. – Фещенко И.Н.

Повестка дня:

1. О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 01.06.2010 № 03-06 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной должности главы Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа «Город Обнинск», проекта контракта с главой Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа «Город Обнинск»
2.   О внесении изменений в Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 31.01.2017 № 05-25
3. Об утверждении Положения «О порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Российской Федерации, проживающим в городе Обнинске, в 2021 году»
4. О вручении персональных поздравлений ветеранам Великой Отечественной войны и об установлении на 2021 год единовременной социальной выплаты гражданам в связи с юбилейными днями рождения
5. О реализации Положения о порядке выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений, утвержденного решением Обнинского городского Собрания от 27.09.2016 № 04-18, в 2020 – 2021 годах
6. Об установлении размера отчисления части прибыли в бюджет муниципального образования «Город Обнинск» муниципальными унитарными предприятиями по результатам хозяйственной деятельности за 2020 год
7. О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.11.2013 № 08-49 «О муниципальном дорожном фонде»

Председатель Экспертного совета В.Б. Светлаков предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.

Голосовали 	«за» единогласно.

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 01.06.2010 № 03-06 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной должности главы Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа «Город Обнинск», проекта контракта с главой Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа «Город Обнинск».  Пояснил, что проект решения инициирован прокуратурой города, вносит изменения в  перечень документов, предоставляемых кандидатом на должность главы Администрации. Проект решения рассматривался на Комитете по законодательству и местному самоуправлению.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «О внесении изменений в Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 31.01.2017 № 05-25». Пояснил, что проект решения также рекомендован к принятию прокуратурой города. Изменения связаны с изменением федерального законодательства.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «Об утверждении Положения «О порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Российской Федерации, проживающим в городе Обнинске, в 2021 году». Уведомил депутатов, что проект решения разработан на основании аналогичного положения, действующего в 2020 году. В предлагаемом проекте есть изменения, касающиеся видов имущества, которое может находиться в собственности лиц, обращающихся за адресной социальной помощью.

К.В.Капинус сказал, что в представленном Положении не все определения соответствуют действующему законодательству, что является коррупциогенным фактором.
Члены комиссии Нечитайло А.Ю. и Корнилова Е.И. согласились с его выводами.

В.Б.Светлаков предложил рекомендовать Президиуму городского Собрания направить данный проект решения на доработку.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «О вручении персональных поздравлений ветеранам Великой Отечественной войны и об установлении на 2021 год единовременной социальной выплаты гражданам в связи с юбилейными днями рождения». Пояснил, что проект решения принимается ежегодно в соответствии с указанием Президента Российской Федерации. Проект решения был рассмотрен на заседании Комитета по социальной политике.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «О реализации Положения о порядке выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений, утвержденного решением Обнинского городского Собрания от 27.09.2016 № 04-18, в 2020 – 2021 годах». Пояснил, что проект решения разработан на основании письма ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России, поскольку в связи со сложной эпидемиологической ситуацией медицинскому персоналу и врачам выплачиваются денежные средства за оказание помощи больным коронавирусной инфекцией. Указанные выплаты являются временными, но в совокупности с постоянным доходом не позволят медицинским работникам получать компенсацию за наем (поднаем) жилых помещений в 2021 году.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «Об установлении размера отчисления части прибыли в бюджет муниципального образования «Город Обнинск» муниципальными унитарными предприятиями по результатам хозяйственной деятельности за 2020 год». Пояснил, что проект решения принимается городским Собранием ежегодно на основании действующего законодательства.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.Б.Светлаков доложил по проекту решения «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 26.11.2013 № 08-49 «О муниципальном дорожном фонде». Проект решения разработан Администрацией города и предлагает исключить из решения пункт 3 о разработке Администрацией города отдельного порядка об учете безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, дополнив таким порядком непосредственно порядок использования денежных средств дорожного фонда, утвержденный тем же решением.

В.Б.Светлаков попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председатель						                                            В.Б.Светлаков

Секретарь                                                                                                       И.Н.Фещенко

[bookmark: _GoBack]
П\П